
1 
    

 

                        REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

                             AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 
VIALE SAN PIETRO N 10-PALAZZO BOMPIANI - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  759  DEL     

 

 

Oggetto Acquisizione della specialità medicinale estero – Praziquantel-Biltricide da 

destinare rispettivamente alla U.O.C. Malattie Infettive dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Sassari.CIG [ZC31FF906]    

Struttura  Servizio Provveditorato Economato e Acquisti 

Responsabile di Struttura Dott.ssa Teresa Ivana Falco 

Responsabile del 

Procedimento 

Dott.ssa Teresa Ivana Falco 

Estensore Dott.ssa Stefania Montani 

 

Importo previsto 

(costo e/o investimento) 

Codice Conto  Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

 

€ 3.732,30 

 

A501010104   
“Acquisti di medicinali    

senza AIC” 

 

 

2017 

 

Allegati alla 

Determinazione 

N° di pag. Oggetto 

   

 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
    

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO 

(Dott.ssa Teresa Ivana Falco) 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 

1998, n. 419”; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 508 del 30.12.2015 

“Individuazione delle attività dei Responsabili delle Strutture afferenti allo Staff, 

all’Area Amministrativa/Tecnica e alla Linea Intermedia. Parziale modifica delle 

Deliberazioni n. 255 del 17.06.2010, n. 294 del 7.07.2010, n. 21 del 4.02.2015; 

 

VISTA  la Deliberazione del Direttore Generale n.491 del 29.08.2017 con la quale veniva 

conferito alla Dott.ssa Teresa Ivana Falco incaricato, ex art. 15 septies, com.2 del 

D.Lgs.n. 502/1992, per la Direzione dell’U.O.C. Provveditorato, Economato e 

Patrimonio; 

 

VISTE le note Prot.NP/2017/3452 dei giorni 15/09/2017, parte essenziale del presente 

Provvedimento, pervenuta dal Servizio Farmaceutico di questa AOU, con la quale 

si manifesta la necessità di acquisire ai sensi del D.M 11/02/1997, dalle Ditte 

Farmaceutica internazionale-Interfarmaci Italia-Unipharma- Profarma- Farmacia 

Vaticana indicate come possibili fornitrici del medicinale estero di seguito riportato 

da destinare all’ U.O.C. Malattie Infettive per AOU di Sassari: 

 

PRINCIPIO 

ATTIVO 

PRODOTTO FABBISOGNO 

Praziquantel Biltricide 600 mg/cp 540 CP 

ACQUISITO che il farmaco in argomento è commercializzato solo dai seguenti fornitori: 

 Interfarmaci 

 Unipharma 

 Farmaceutica Internazionale 

 Profarma 

 Farmacia Vaticana 

 

 

RITENUTO opportuno, di dover procedere all’affidamento della fornitura del medicinale 

sopracitato ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. b del D.Lgs 50/2016; 

 

 

DATO ATTO  che in data 26/09/2017 con nota PG/2017/19921/19901/19922/19906/19919 veniva 

chiesto alle Ditte indicate di presentare la propria migliore offerta per il medicinale 

richiesto, facendo pervenire il plico presso l’ufficio Protocollo di questa Azienda 

Ospedaliero Universitaria, entro il giorno 06/10/2017; 

 

DATO ATTO  che solo la ditta Farmaceutica internazionale ha inviato la richiesta di offerta n. 755 

in busta chiusa il giorno 29/09/2017 con PG 2017/2021; 



3 
    

 

  

DATO ATTO che come esplicitato nella nota suddetta, i farmaci esteri in questione non rientrano 

nelle categorie merceologiche individuate nel DPCM 24/12/2015, e inoltre sono 

privi di AIC registrato in Italia; 

 

 RITENUTO pertanto di poter procedere all’affidamento per l’approvvigionamento delle specialità 

farmaceutiche in oggetto alla Ditta che con offerta n.755 del 27/09/2017 –propone: 

 

PRINCIPIO 

ATTIVO 

PRODOTTO FABBISOGNO PREZZO A 

COMP/FL 
Praziquantel Biltricide 600 mg/cp 540 CP 6.2833 

 

  Per un totale complessivo di € 3.392,99 

 

CONSIDERATO che l’impegno di spesa di cui al presente atto comporta il superamento del livello di 

finanziamento attribuito all’ Azienda Ospedaliera Universitaria pari a 274 Meuro 

(Comunicazione RAS Prot.22765 del 18 agosto 2016 poi aggiornato con Delibera 

Giunta Regionale n. 27/12 del 2017); 

 

PRESO ATTO  che l’entità del finanziamento è stato definito in prima applicazione ed attribuito all’ 

Azienda Ospedaliera Universitaria provvisoriamente al fine di garantire la continuità 

dell’azione amministrativa; 

 

PRESO ATTO  che la Regione Sardegna, in risposta alla comunicazione di questa A.O.U. prot. n. 

PG/2017/13458 del 15 giugno 2017, ha confermato la natura provvisoria 

dell’assegnazione che non è sufficiente a coprire integralmente i costi; 

 

PRESO ATTO  che con la stessa nota la Regione Sardegna ha autorizzato l’A.O.U. “ad effettuare 

spese per un valore massimo del target” determinato dalla Regione Sardegna con 

nota 6149 del marzo 2017 in 288,8 Meuro (BZ9999 obiettivo 2017); 

 

CONSIDERATO che la Dichiarazione d’inderogabilità dell’acquisto anno 2017, agli atti del Servizio 

Provveditorato, Economato e Patrimonio è stata inoltrata dal Servizio Farmacia ed è 

allegata al presente provvedimento;   

 

ACCERTATO              che la spesa complessiva ammonta ad euro 3.393,00 (iva esclusa) più iva al 10% € 

339,30 per un totale di € 3.732,30 (iva inclusa); 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa: 

 

 

1) Di affidare ai sensi dell’art.36 com.2,let.b D.Lgs.n.50/2016 alla Ditta Farmaceutica Internazionale la 

fornitura del farmaco estero Biltricide-Praziquantel per le quantità e le caratteristiche sotto descritte: 

 

2) Di incaricare il Servizio Farmacia all’ adozione degli atti per l’emissione dei relativi ordini alla Ditta 

affidataria; 

PRINCIPIO 

ATTIVO 

PRODOTTO FABBISOGNO PREZZO 

TOTALE 

senza iva al  

10% 
Praziquantel Biltricide 600 mg/cp 540 CP 3.393,00 



4 
    

 

3) Di dare atto che il CIG è il seguente: ZC31FF906; 

 

4)  Di dare atto che il presente provvedimento determina una spesa complessiva di euro 3.732,30 (iva al 

10 % inclusa) che graverà sul Conto di Costo n A501010104 “Acquisti di medicinali senza AIC”, a 

valere sul Budget UAFPOSS 2017; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to (Dott. ssa Teresa Ivana Falco) 

 

 

 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget 

di spesa annua assegnata  

 

Nome Struttura: __________________ 

 

Sigla Responsabile: _________________ 

 

 Estensore: ______________________ 

 

 
Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa corrispondenza 

dei conti di costo del sistema budgetario autorizzato   

 

 

                   

                        Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di 

Sassari dal 21.11.2017 per la durata di quindici giorni 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione 

f.to (Dott.Antonio Solinas) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


